

Επέτειος απελευθέρωσης της Ηπείρου

21 ΦΛΕΒΑΡΗ 1913



Ο Μουφτής και οι Αλβανοί πρόκριτοι του Μαργαριτίου έχοντας εις το μέσον τον έδεδρον ανθυπολοχαγόν κ. Κωνστ. Μπακούρον. Η φωτογραφία ελήφθη εις ανάμνησιν του εν Ιωαννίνους συγκροτηθέντος Πανεπειρωτικού συλλαλητηρίου.

Την ημέρα αυτή η Ηπειρος γιόρτασε την επέτειο της απελευθέρωσης της.

Η 21 Φλεβάρη είναι για την Ηπειρο η άνοιξη του μαρτυρίου που την κράτησε δουλωμένη από το 1430.

Πέντε αιώνες το βαθύ σκοτάδι της σκλαβιάς δεν στάθηκε ικανό να σβήσει και να παραμερίσει την θέληση του λαού και αντίθετα όλο και περισσότερο θέριευε και μεγάλωνε το ιδανικό της ελευθερίας.

Σ' όλα αυτά τα χρόνια ο λαός δεν έχασε την έμμονη πίστη του, για να αποτινάξει τον ζυγό της σκλαβιάς, να αποκτήσει την ελευθερία του και την κοινωνική του απελευθέρωση.

Η θέληση για την εξασφάλιση της εθνικής του ανεξαρτησίας, στα χρόνια που κύλισαν, πληρώθηκε ακριβώς και στοίχισε την ζωή αμέτρητων παλληκαριών, που χωρίς υπολογισμό πρόσφεραν την λεβεντιά τους και έχυσαν το αίμα τους, για την πολυπόθητη λευτεριά της πατρίδας και του γένους.

Όλα αυτά είναι γνωστά και χιλιεπιωμένα, αλλά γεννιέται το ερώτημα ποίος ήταν ο κατακτητής και τι επηρέασε μετά την απελευθέρωση, από τις κυβερνήσεις για την δικαίωση των αγώνων και σε μία τέτοια αντίληψη προβάλλεται η απαίτηση για την αναζήτηση της ιστορικής αλήθειας στα γεγονότα που μεσολάβησαν μετά την επανάσταση.

Αυτή η νικηφόρα επανάσταση του γένους που επίσημα εκφράζεται από τις 25 Μάρτη του 1821 είχε σαν αποτέλεσμα να αποτινάξει τον Τούρκικό ζυγό σ' ένα τμήμα της χώρας από την Πελοπόννησο ως τη Στερεά.

Τα υπόλοιπα διαμερίσματα κρατήθηκαν υπόδουλα για πολλά ακόμα χρόνια και τελικά απελευθερώθηκαν με νέους συνεχείς και αδιάκοπους αγώνες, και κύρια με την αντίληψη από την εξέγερση του Γουδί στα 1909.

Για την απελευθέρωση της Ηπείρου οι αγώνες αυτοί ήταν μακροχρόνιοι και πολυαίμακτοι.

Στην απαρίθμηση των εξεγέρσεων και των επαναστάσεων δεν πρέπει να ξεχαστεί εκείνη στα 1611 που έγινε από τον Επίσκοπο και Φιλόσοφο Διονύσιο, που οι εχθροί του αποκάλεσαν Σκυλόσοφο.

Ο φλογερός αυτός εθνομάρτυρας με περισσότερους από 1.000 επαναστάτες κατέλαβε τα Γιάννενα, και αφού επικράτησε κατέλυσε την Τούρκικη κυριαρχία αλλά σύντομα οι Τούρκοι με μεγάλες ενισχύσεις επεκράτησαν.

Η εξέγερση αυτή πνίγηκε στο αίμα και στοίχισε πολλά. Σημειώνεται για να καταδειχθεί το αποτέλεσμα από την ομοψυχία των καταπιεσμένων και η πίστη τους στα ιδανικά της ελευθερίας.

Ο ίδιος ο Διονύσιος βρήκε τραγικό και μαρτυρικό θάνατο. Από τους ιστορικούς σημειώνονται τρεις εορτές αντιστάσεως που ήταν η Χειμάρρα το Σούλι κι η Πάργα, που

η συμβολή τους στη απελευθέρωση ήταν αξιόλογη και αποφασιστική.

Παράδειγμα αξεπέραστης, πόλης αποτελεί το Σούλι. Λίγοι πολεμιστές με μετρημένα όπλα, πολεμοφόδια και Ζαϊρέδες αγγιστρωμένοι στα βράχια του Σουλίου γίνονται σύμβολα αγωνιστών, που για χρόνια πάλεψαν νικηφόρα ένα ιερό αμυντικό αγώνα. Το Σούλι ορθώνεται φάρος, εμψυχώνει και φρονιματίζει τους καταπιεσμένους και αναβαθμίζει την πίστη για την λευτεριά. Το μήνυμά του είχε παγκόσμια ακτινοβολία.

Ακόμα αξιόλογες εξεγέρσεις είναι αυτές που έγιναν μετά την ανεξαρτησία της χώρας στα σύνορα του νεοσυσταθέντος κράτους, ορίστηκαν στον Αμβρακικό κόλπο και είναι:

Ο ένοπλος εξεσηκμός στα 1854 με τον Ρωσο-Τουρκικό πόλεμο. Η εξέγερση απλώνεται σ' όλη την Ηπειρο και η επιτυχία της ανησυχεί τους Αγγλο-Γάλλους που επενέβησαν υπέρ των Τούρκων. Τελικά η κυβέρνηση και το παλάτι απέκριναν την εξέγερση με αποτέλεσμα η ορμή κι η βέβαιη επιτυχία της να ανακοπεί.

Το 1877 ξέσπασε νέα εξέγερση από αφορμή του δεύτερου Ρωσο-Τουρκικού πολέμου αλλά κι αυτή είχε την τύχη της πρώτης διότι τους πρόλαβε το σύμφωνο ειρήνης των Εμπολέμων.

Ακολουθούν περιόδοι με αγώνες διπλωματικούς που

το 1881 καταλήγουν στην προάρτηση της Θεσσαλίας και του Νομού Άρτας, στα όρια του Αράχθου.

Τι έγινε όμως στα 32 χρόνια που ακολούθησαν από της προάρτησης στα 1881 μέχρι την απελευθέρωση στα 1913;

Τα χρόνια αυτά ήταν χρόνια απογοήτευσης. Η πολιτική ηγεσία έμεινε έξω από την ευθύνη της αποστολής της για την απελευθέρωση των υπόλοιπων τμημάτων της χώρας, ανάμεσα στα οποία της Απ. Μακεδονίας και της Ηπείρου. Επίσης και σε βήματα κοινωνικής πολιτικής και κυρίως στην εφαρμογή των διακηρύξεων της επιδαύρου και της Τροιζίνας.

Έτσι εκδηλώθηκε λαϊκός αναβρασμός ενάντια στον παλαιοκομματισμό, τον κοτζαμπασισμό και στην δυναστεία, που τον συμμερίζονταν απόλυτα μία μεγάλη μερίδα αξιωματικών οργανωμένων στο Στρατιωτικό Σύνδεσμο και τον Σύνδεσμο των υπαξιωματικών υπό τον Ταγματάρχη Καραϊσκάκη απόγονο του ήρωα του 21 και οδήγησε στην εξέγερση του Γουδί στις 15 Αυγούστου 1909.

Οπότε ανέτρεψε την κυβέρνηση Ράλλη και αρχικά τοποθέτησε πρωθυπουργό τον Κυρ. Μαυρομιχάλη, μέχρι τον Οκτώβριο του 1910 για να τον διαδεχτεί ο Ελ. Βενιζέλος.

Απ' εδώ αρχίζει μία νέα αντίληψη, τουλάχιστον στην απελευθέρωση των υπόλοιπων περιοχών και στις 5

Οκτώβρη 1912, η Ελλάδα κήρυξε τον πόλεμο κατά της Τουρκίας. Ο ελληνικός στρατός προχώρησε από Μελούνα, Ελασσόνα και πολύ σύντομα απελευθέρωσε τα Σέρβια - Κοζάνη - Γρεβενά και την Κατερίνη.

Στην Μακεδονία και Ηπειρο είχε προηγηθεί έντονη δράση επαναστατικών μονάδων με παρενοχλήσεις του εχθρού και είχε προετοιμαστεί η εκκαθάριση από τις Στρατιωτικές δυνάμεις και το κομμάτι.

Μετά την απελευθέρωση της Μακεδονίας οι στρατιωτικές μονάδες στις 16 Γενάρη 1913 μεταφέρθηκαν στην Ηπειρο κι άρχισαν την επιχείρηση απελευθέρωσης της περιοχής με κύριο στόχο το οχυρωμένο Μπιζάνι.

Η εκστρατεία κατά της Ηπείρου έγινε θρύλος.

Λαός και Στρατός χέρι - χέρι προχωρούν και περισφύγγουν τον απογοητευμένο εχθρό, αν και σ' αυτή την προσπάθεια βοήθησε πολύ το με μεγάλη μυστικότητα σχεδιάγραμμα του Ελληνικού καταγωγής Τούρκου αξιωματικού Νικολάκη Εφέντη.

Ύστερα από μία πολύμηνη εκστρατεία του Στρατού και με κατάλληλους ελιγμούς και θαυμάσιο επιτελικό σχέδιο έγινε η άλωση του οχυρωμένου Μπιζανίου και στις 21 Φλεβάρη 1913 τελειώνει η μεγάλη νύχτα της υποδούλωσης 5 αιώνων σκλαβιάς, κι η Ηπειρος απελευθερώθηκε από έναν βάρβαρο κατακτητή.

Ο ενθουσιασμός του κόσμου και των καταπιεσμένων καλλιεργητών της γης πέρασε πολύ γρήγορα, διότι το κράτος για πολλά χρόνια δεν έβριζε τα προνόμια και κατά κύριο λόγο την ιδιοκτησία της γης που διατήρησαν οι τσιφλικάδες, που εξακολουθούσαν να εισπράτουν τα δικαιώματά τους (;).

Εμείς στο Μαργαρίτι έχουμε ζωντανές μνήμες απ' το παρελθόν. Οι Μπέηδες, γεωκλήμονες που τα τσιφλικά τους έφταναν μέχρι την Τοπλία της Πρέβεζας, κι όλο το φανάρι με καλλιεργήσιμες εκτάσεις, και βοσκότοπους αναγνώρισαν τα δικαιώματά τους μέχρι την απαλλοτρίωση και την εισπραξη του τιμήματος.

Τα ιδιοκτησιακά αυτά δικαιώματα των τσιφλικάδων διασφίλιθηκαν με γραπτούς όρους που τους εξασφάλισε η συνθήκη προάρτησης της Θεσσαλίας το 1881 και κατ' επέκταση προστατεύθηκαν και οι τσιφλικάδες της Ηπείρου.

Στην περιοχή Μαργαριτίου υπάρχουν και σήμερα τσιφλικά βοσκότοποι.

Ο καλύτερος τρόπος αξιοποίησης αυτών των εκτάσεων είναι να παραχωρηθούν στους συνεταιρισμούς για κοινόχρηστες βοσκές και η πράξη αυτή αποτελεί την καλύτερη απόδοση φόρου τιμής σε μία επέτειο σαν αυτή της 21 Φλεβάρη 1913 μέρα απελευθέρωσης της Ηπείρου από έναν βάρβαρο κατακτητή που θεμελιώνει την ισχύ του με τους τσιφλικάδες και τους κοτζαμπασίδες.

Θαν. Κακούρης.

Ο Σύνδεσμος Ύδρευσης και οι Μαζαρακιώτες

Το νερό νεράκι λένε, εδώ και πολλούς μήνες, οι κάτοικοι της περιοχής μας, παρ' όλο που η κατασκευή των εσωτερικών δικτύων έχει τελειώσει σ' όλους σχεδόν τους οικισμούς. Γιατί τότε δεν έχουμε νερό; Επίσημη έγκριση ανακοίνωση του Σύνδεσμου όπως θα έπρεπε αν σεβεται τους κατοίκους δεν είδαμε.

Από ενδιαφέρον ψάξαμε να βρούμε την άκρη. Ας δούμε λοιπόν τα πράγματα με τη σειρά.

Απ' την προσωρινή λειτουργία της ύδρευσης, με βρύσες στους δρόμους όλων των οικισμών, είχε γίνει αρκετή κατανάλωση νερού άρα και ηλεκτρικού ρεύματος. Το Διοικητικό Συμβούλιο του Σύνδεσμου είχε αποφασίσει να επβάλλει κάποιο τέλος στην κάθε οικογένεια για να πληρωθεί το ρεύμα στη ΔΕΗ.

Στην απόφαση αυτή του Συνδέσμου αντιδράσε, όπως πάντα, η Μαζαρακιά μ' αποτέλεσμα να επέμβει ο τότε Νομάρχης κ. Πέτρος Ρίζος, και να υποσχεθεί την καταβολή από κονδύλια της Νομαρχίας ενός σταθμού μέρους το οφειλόμενου στη ΔΕΗ ποσού. Ο Νομάρχης όμως έφυγε για τα Τρίκαλα, η ΔΕΗ έκοψε το ρεύμα και ο νέος Νομάρχης κ. Παναγιώτης Σκαλτσάς αντιμετώπισε το θέμα σε καινούργια βάση «Το κράτος σας έφιαξε ένα έργο ύδρευσης, εσείς το χρησιμοποιείτε εσείς καταναλώνετε το ρεύμα, εσείς να βρείτε τον τρόπο να πληρώσετε».

Μετά απ' αυτό το Δ.Σ. του Συνδέσμου ξαναεπιβάλλει εισφορά 4500 δραχ. κατά οικογένεια για όλο το χρονικό διάστημα που κατανάλωσαν νερό. Οι Μαζαρακιώτες αρνούνται κι' αυτή τη φορά να πληρώσουν και το Δ.Σ. κάνει μία συνεδρίαση στα τέλη του Δεκεμβρη '85 για να ληφθούν αποφάσεις.

Οι εκπρόσωποι της Μαζαρακιάς στο Σύνδεσμο, παρ' όλο που κλήθηκαν νομότυπα αλλά και ειδοποιήθηκαν κατάλληλα δεν παρίστανται. Στη σύσκεψη αυτή μετά κι' από πίεση των κατοίκων αποφασίζεται επιτέλους η λήψη των ενδεδειγμένων μέτρων που συνοψίζονται στα εξής:

— Οι εκπρόσωποι των Κοινοτήτων του Συνδέσμου υποχρεούνται μέχρι τέλος Γενάρη '86 να υποβάλουν καταστάσεις των κατοίκων που θα φαίνεται αν έχουν εγκαταστήσει υδρομετρητή, την παρούσα ένδειξη του

(για ν' αφαιρεθεί απ' τις μελλοντικές ενδείξεις), καθώς και απόδειξη εξόφλησης των μέχρι τότε οφειλών προς τον σύνδεσμο. Μόνο όσοι έχουν εκπληρώσει τις υποχρεώσεις τους θα υδροδοτηθούν και στο μέλλον θα πληρώνουν σύμφωνα με τις ενδείξεις του μετρητή 50 δραχ. το κυβικό μέτρο συν κάποιο μικρό ποσό σαν πάγιο, όπως εξάλλου γίνεται σ' όλους τους οργανισμούς κοινής ωφέλειας. Εξυπακούεται ότι αν κάποια Κοινότητα η κάτοικοι δεν συμμορφωθεί με τις αποφάσεις του Συνδέσμου δεν θα υδροδοτηθεί μέχρι ότου συμμορφωθεί.

Η απόφαση εγκρίθηκε απ' τη Νομαρχία, οι καταστάσεις όλων των Κοινοτήτων, πλην της Μαζαρακιάς υποβλήθηκαν κι' άρχισε η εισπραξη των οφειλών που για το Μαργαρίτι στα τέλη του Φλεβάρη είχε φθάσει σε ποσοστό 90% του συνολικού ποσού ενώ οι Μαζαρακιώτες αρνούνται και πάλι να πληρώσουν εκτός 3-4 οικογενειών που πλήρωσαν.

Εξυπαούεται λοιπόν πως αν δεν πληρώσουν οι Μαζαρακιώτες δεν πρόκειται να συγκεντρωθεί το οφειλόμενο στη Δ.Ε.Η. ποσό.

Γιατί όμως αυτή η συμπεριφορά της Μαζαρακιάς ενάντια στο Σύνδεσμο Ύδρευσης.

Τα αίτια θα τα ξέραμε αν μετείχαν στις συνεδριάσεις του Δ.Σ. το σύνδεσμο και τα λέγανε ξεκάθαρα όπως αρμόζει σ' δημόσιους φορείς. Απ' τη στιγμή που δεν το κάνουν αυτό πολλά φαντάζεται ο καθένας. Ακούστηκε πως επειδή έχουν λίγο νερό απ' την «Γκούρα» θέλουν να υδροδοτούνται απ' το σύνδεσμο μόνο τους καλοκαιρινούς μήνες.

Με την στάση της Μαζαρακιάς δεν πρόκειται να ασχοληθούμε γιατί τόχουμε κάνει πολλές φορές στο παρελθόν.

Θα ρωτήσουμε όμως, Έχουν το δικαίωμα με την αρνητική στάση τους να στερούν το νερό από χιλιάδες ανθρώπους; Τι λέει ο Νομάρχης μας κ. Παναγιώτης Σκαλτσάς που εποπτεύει τους Ο.Τ.Α. Πλησιάζει καλοκαίρι κ. Νομάρχη και ο κόσμος θα διψάσει, και τον νηστικό και διψασμένο δύσκολο τον κουμαντάρει.

Αυτά καταφέραμε να μάθουμε για την ύδρευση της περιοχής Μαργαριτίου. Αν κάποιος γνωρίζει περισσότερα ας τα εκθέσει δημόσια για να τα μάθουν και οι κάτοικοι που πληρώνουν στο βυτιοφόρο 1000 περίπου δραχμές το κυβικό μέτρο του νερού.

ΤΡΑΠΕΖΑ ΑΙΜΑΤΟΣ

Το Συμβούλιο της Αδελφότητας Μαργαριτιωτών αποφάσισε την ίδρυση τράπεζας αίματος για τυχόν ανάγκη των μελών του. Αυτή είναι και η επιθυμία πολλών μελών της αδελφότητας.

Όμως η προσφορά αίματος θα πρέπει να γίνει κυρίως από τα μέλη του.

Ας τρέξουμε λοιπόν όσοι μπορούμε να προσφέρουμε το αίμα μας και νάμαστε βέβαιοι ότι κάνοντας την καλή αυτή πράξη γλυτώνουμε μια ζωή που μπορεί να είναι η δική μας ή των δικών μας ή ακόμη των φίλων μας.

Όσοι αποφασίσουν ότι μπορούν να προσφέρουν ας τηλεφωνήσουν στα τηλέφωνα 8026001 κ. Κακούρη ή 8064193 κ. Γενηματίδου ώστε αφού συγκεντρωθούν τουλάχιστον 16 άτομα (σύμφωνα με τις οδηγίες του Ε.Ε.Σ. τόσο περίπου χρειάζονται για να γίνει η εργασία της αιμοδοσίας) και έτσι να ιδρυθεί η τράπεζα αίματος.

Αγαπητοί μας πατριώτες γνωρίζετε πόση αξία έχει αυτή η προσφορά για όλους μας. Είναι μια πράξη ευγενική και γενναία. Μην διστάσετε και μην φοβηθείτε ότι προσφέρετε θα είναι για το καλό σας και για το καλό όλων μας.

ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑ ΜΑΡΓΑΡΙΤΙΩΤΩΝ
ΑΓ. ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ 34
104 37 ΑΘΗΝΑ

Προς
τα μέλη της Αδελφότητας
στο Εξωτερικό

Μέλη της Αδελφότητας
Φίλοι Συμπατριώτες του εξωτερικού

Όπως γνωρίζετε η Αδελφότητά μας από την Γενική Συνέλευση του περασμένου Ιούνη, έχει καινούργιο Διοικητικό Συμβούλιο.

Με την ευκαιρία αυτή θέλουμε να επικοινωνήσουμε μ' όλους εσάς, όπου κι αν είσαστε και να σας μεταφέρουμε τον χαιρετισμό και τα πλέον ειλικρινή αισθήματα αγάπης και συμπαράστασης και την διαβεβαίωση ότι σαν Αδελφότητα θα καταβάλουμε κάθε προσπάθεια για να διατηρήσουμε να ανεβάσουμε και να πλατύνουμε την ανάπτυξη των πολιτιστικών σχέσεων και δεσμών, που όλοι τους χρειαζόμαστε και περισσότερο εσείς αυτού στην ξενιτιά.

Ο τόπος μας περισσότερο από κάθε άλλη περιοχή της Ελλάδας γεύτηκε τον καημό και την πίκρα του ξενιτεμού, δημιουργήμα από την ανάγκη για το μεροκάματο, το ψωμί και την επιβίωση. Για το θέμα αυτό λέμε ότι ήταν αποτέλεσμα λαθεμένης πολιτικής επιλογής, που την επέβαλαν τα ξένα κέντρα. Η ορθή και σωστή λύση δεν ήταν στην μετανάστευση αλλά στην ανάπτυξη της δικής μας οικονομίας, στηριγμένη στην εκβιομηχάνιση και στην αξιοποίηση των δικών μας πλουτοπαραγωγικών πηγών.

Αποτέλεσμα αυτής της επιλογής είναι ότι, η χώρα μας έχει υποβαθμισμένη βιομηχανία, γεωργία και κάθε άλλη εκμετάλλευση με τα γνωστά αποτελέσματα (Μετανάστευση, υποαπασχόληση, ανεργία). Τα αίτια που μας έφεραν εδώ είναι γνωστά, όπως γνωστές είναι οι προσπάθειες και οι αγώνες του λαού μας για να τα αντιμετωπίσει και να τα ξεπεράσει.

Η ένταση της μετανάστευσης εμφανίζεται αμέσως μετά τον Εμφύλιο και από το τέλος της 10ετίας του 1950 αρχίζει συστηματικά η μετακίνηση του αγροτικού πληθυσμού, για τα εργοστάσια της Γερμανίας και για τα αστικά κέντρα (Αθήνα - Θεσ/κη - Πειραιά, Πάτρα κλπ. πόλεις).

Ετσι φτάσαμε στον μαρasmus της επαρχίας με κάθετη πτώση της γεωργίας και της κτηνοτροφίας ιδιαίτερα, που πήρε διαστάσεις φυγής και αισθητής υποβάθμισης, που διαπιστώνεται στον περιορισμό της παραγωγής (κρέας - γάλα κλπ. προϊόντα) και για να καλυφθούν τα κενά σ' αυτά, γίνονται εισαγωγές από τις ευρωπαϊκές χώρες. Σήμερα και από αφορμή την καινούργια πολιτική επιλογή ανοίγουν καινούργιες δυνατότητες, που εγγυώνται και εξασφαλίζουν την ανάπτυξη της οικονομίας μας που θα στηριχθεί σε αντικειμενικά δεδομένα. (βιώσιμη βιομηχανική επιλογή).

Για μια τέτοια προοπτική γίνεται ανάλογη δουλειά, όπως είναι η εκκαθάριση με την εξυγίανση των προβληματικών επιχειρήσεων, που παρά τις αμφιταλαντεύσεις, ακόμα και τις λαθεμένες επιλογές, η προσπάθεια αυτή διαγράφεται ενθαρρυντική και μπορεί να αποδώσει διότι βασίζεται, σε μια αντίληψη, που στο μέτρο του δυνατού θα διασφαλίσει και θα κατοχυρώσει το Εθνικό συμφέρον.

Αργά η γρήγορα προς τα κει θα οδηγηθούμε, διότι δεν υπάρχουν περιθώρια, ο κόμπος έφτασε στο χτένι και αναγκαστικά θα χαράξουμε την συνεργασία μας με τις ξένες χώρες, με μόνο κριτήριο τη διασφάλιση και των δικών μας συμφερόντων, πολιτική πλήρους αμοιβαιότητας.

Το πρόβλημα, ασφαλώς, δεν λύνεται εύκολα και πάνω απ' όλα θέλει πίστωση χρόνου και το βασικότερο να επιδειχθεί κατανόηση και με συμμετοχή όλων μας.

Εδώ γίνεται το ερώτημα. Εφ' όσον δημιουργηθούν οι κατάλληλες προϋποθέσεις, υπάρχει δυνατότητα

απασχόλησης του ενεργού δυναμικού και εκείνου που θα επαναπατρισθεί;

Στο ερώτημα αυτό την απάντηση θα την δώσει η στατιστική, με την σύγκριση στα μεγέθη της παραγωγής μας και της κατανάλωσης. Το συμπέρασμα, από αυτή την σύγκριση είναι θετικό και την επαλήθευση την δίνει το αποτέλεσμα στις Ευρωπαϊκές χώρες.

Πάνω από όλα προέχει όχι μόνον να εξασφαλισουμε αυτάρκεια σε αγροτικά προϊόντα αλλά και παραγωγή για μεγαλύτερες εξαγωγές, έστω και με τίμημα τις ανταλλαγές.

Για να εξασφαλισθεί μια τέτοια προσπάθεια χρειάζονται:

1) Ανάπτυξη του αγροτικού τομέα, που θα γίνη με εγγειοβελτιωτι-

ΥΠΟΔΟΜΗ

Ο χαρακτήρας της οικονομίας στην περιοχή μας, όπως έχει σήμερα είναι αγροτικός με στηρίγμα την μετανάστευση.

Με ορθολογιστική αξιοποίηση και εκμετάλλευση, το οικονομικό αποτέλεσμα που θα προκύψει από την αύξηση της αγροτικής παραγωγής, την τυποποίηση και την διάθεση της από τους ίδιους τους παραγωγούς, που θα εκφράζονται από τους Συνεταιρισμούς, θ είναι ενθαρρυντικό, με προοπτική απασχόλησης του πληθυσμού και άμεσο αποτέλεσμα στον περιορισμό της μετανάστευσης, που υπάρχει σήμερα.

Στο συμπέρασμα αυτό οδηγούμαστε από το μέγεθος της αγροτικής έκτασης π.χ.:

1) Είναι η λεκάνη από το Παλαιόκαστρο μέχρι το Πυργί, φράγμα Καλοδικείου, που περιλαμβάνει 20.000 περίπου στρέμματα.

2) Ο κάμπος Μορφатиού - Σπαρσαταίου που επεκτείνεται στην ΤΣΙΑΠΕΛΑ και στην πεδιάδα ΤΖΑΡΑΣ. Έκταση άνω από 5000 στρέμματα και 3) Ο κάμπος της Πλατιάς, που είναι μεν εκτός της περιοχής Μαρμαριτίου αλλά αποτελεί ενιαίο σε αγροτική έκταση, σύνολο και δεν μπορεί να παραγνωρισθεί η μεγάλη του σημασία από τη διαμόρφωση του αγροτικού εισοδήματος και στην απασχόληση.

Εκτός από τις παραπάνω εκτάσεις η περιοχή διαθέτει μεγάλους Ελαιώνες και εκτεταμένους βοσκότοπους, στους οποίους στηρίζονταν η μεγάλη κτηνοτροφία και αποτελούν υπολογισμένο παράγοντα στην ανάπτυξη της με δυναμικό εισόδημα.

Για να αποδώσει ο κάμπος Μαρμαριτίου και των γύρω περιοχών πρέπει να γίνουν βασικά έργα, αποστράγγισης, όπου χρειάζονται, άρδευσης, αναδιάρθρωσης και αναδομού. Εδώ αντιπαρέχονται το μειονέκτημα του πολυεταχισμού και κυρίως στην δυσκολία για την εκμίσχυνση της γεωργίας, που η λύση θα βρεθεί με Ελεύθερη Επιλογή.

Για το αποστραγγιστικό πρέπει να εξετασθεί η απομόνωση της λίμνης Παλαιοκάστρου με την διάταξη νέου αγωγού αποχέτευσης

κά έργα κάτω από ικανοποιητική χρηματοδότηση, σχεδιασμένη εκμετάλλευση σε σύστημα πανελλαδικού προγραμματισμού. Στον τομέα της γεωργίας επισημαίνονται κυρίως έργα αποστράγγισης, άρδευσης, διάρθρωσης των καλλιεργειών και αναδομού. (αρδευτικό θεσσαλικού κάμπου κλπ. περιοχών).

2. Στήριξη και καθιέρωση απόλυτα ανεξάρτητης αναπτυξιακής πολιτικής με κυρίαρχο γνώρισμά της, την διασφάλιση του Εθνικού μας συμφέροντος.

Το τελευταίο είναι κεφαλαιώδους σημασίας, διότι διαπερνάει από την επιλογή της ΕΟΚ και γι' αυτό πρέπει να επιτύχουμε ελάφρυνση των δεσμευτικών όρων και κανονισμού της κοινότητας, που καθ' όσον αφορά τα δικά μας δεδομένα (σημεία ανάπτυξης) πρέπει να επανεξετασθούν με την καθιέρωση της αρχής, του ίσου προς ίσον.

Η σημερινή κυβέρνηση με συνεχείς προσπάθειες, προς την κατεύθυνση αυτή, επέτυχε όχι λίγα βήματα, εν σχέσει με τους αρχικούς όρους σύνδεσης (ΕΛΛΑΔΑΣ - ΕΟΚ) αλλά ταυτόχρονα πρέπει να γίνουν κι' άλλα πολλά.

Για το θέμα αυτό (σύνδεση με την ΕΟΚ) δεν υπάρχει σωστή ενημέρωση και προπαντός του αγροτικού κόσμου, και το Υπουργείο Γεωργίας χρεώνεται για σωστή και εκλαϊκευμένη κατατόπιση που να έχει χαρακτήρα συγκεκριμένο στον κάθε τομέα και σύντομο.

Στην προσπάθειά μου να περιορισθώ γιατί το θέμα είναι μεγάλο θα καταλήξω με επιλογές και το τί απασχολεί, σε προβλήματα και έργα, την περιοχή Μαρμαριτίου.

προς το Συκοχώρι, ώστε εκτός από την άμεση αποστράγγιση θα απαλλάξει την περιοχή Καταβόθρας, από την πίεση παροχής νερού σ' αυτήν και ταυτόχρονα με ανάλογη καλλιέργεια θα αυξηθεί η αποχετευτική της ικανότητα.

Ανακεφαλαιώνω, με την διαπίστωση ότι, στον γεωργικό τομέα το ενδιαφέρον του Κράτους, στις περασμένες τουλάχιστον 10ετίες, αν δεν ήταν ανύπαρκτο ήταν όμως, πολύ αποδυναμωμένο και αυτό διαπιστώνεται ότι για εγγειοβελτιωτικά έργα δεν διατέθηκε ούτε μια δραχμή και η καλύτερη ακόμα διαπίστωση είναι το πάρα πολύ χαμηλό εισόδημα στην αγροτική παραγωγή με αποτέλεσμα να δημιουργηθεί η μετανάστευση, η έκταση της οποίας έπρεπε να προκαλέσει ανησυχίες. Για την αντιμετώπιση αυτής της συνέπειας, ποτέ δεν είναι αργά και πρέπει να παρθούν μέτρα.

Στο παρελθόν υπήρχαν ανάλογες εκδηλώσεις στην επισημάνση αναπτυξιακής ιδέας από την Διεύθυνση Γεωργίας και την ΑΤΕ, χωρίς όμως πρακτικό αποτέλεσμα για υλοποίηση, διότι αυτές οι εισηγήσεις σκόναφταν στην έλλειψη πιστώσεων.

Μια τέτοια επιλογή αποτελεί και η σύνταξη τεχνοοικονομικής μελέτης το 1962 από ομάδα μελετητών, που αφορούσε τις περιοχές Μαρμαριτίου - Μαζαρακιάς - Πλαταριάς.

Η μελέτη αυτή, όπως και τόσες άλλες, δεν εφαρμόστηκε και σήμερα πιάνει ένα χώρο στο αρχείο του Υπουργείου Γεωργίας. Στην ανάπτυξη της οικονομίας της περιοχής μας από την οποία θα δημιουργηθούν συνθήκες απασχόλησης του πληθυσμού και ταυτόχρονα ανάσχεση της μετανάστευσης με συνέπεια και την εξασφάλιση ενός καλύτερου βιοτικού επιπέδου, έπρεπε και πρέπει να δοθεί προτεραιότητα στον γεωργικό τομέα.

Αν αυτό σήμερα δεν είναι εύκολο, διότι πρέπει να γίνουν πολλά, που συντεντρώθηκαν από 10ετίες και δεν επιδεχονται αναβολές, όμως ο αγροτικός τομέας πρέπει να συγκεντρώσει το ενδιαφέρον της πολι-

τείας και μάλιστα γρήγορα και δυναμικά.

Τα τελευταία 4 χρόνια ήταν Νομάρχης Θεσπρωτίας ο κ. Π. Ρίζος νέος άνθρωπος, με πολλές φιλοδοξίες και με δυνατότητες να προσφέρει πολλά στον γεωργικό τομέα, διότι ήταν και γεωπόνος.

Τα προσόντα του αυτά τον χρέωναν με πολλά καθήκοντα ευθύνες και υποχρεώσεις αλλά εάν κρίνουμε από την περιοχή Μαρμαριτίου, η δράση και η συμβολή του σ' έναν αναπτυξιακό μετασχηματισμό έμεινε περιορισμένη.

Στην περίοδο αυτή είχε προγραμματισθεί να συνταχθεί η μελέτη του κάμπου από την ΥΕΒ Ηπείρου, που με καθυστέρηση και την απώλεια πολύτιμου χρόνου αποδεσμεύτηκε με την αιτιολογία τεχνικών λόγων και προφανώς φόρτου εργασίας.

Τελικά η μελέτη αποφασίσθηκε να ανατεθεί σε ιδιωτικό γραφείο μελετών.

Το υπ. Γεωργίας έκανε εισήγηση και με προϋπολογισμό, σε αρχική φάση, της μελέτης δρχ. 12.000.000. Για την δαπάνη αυτή εξασφαλίστηκε η έγκριση του Υπ. Εθνικής οικονομίας και ο φάκελος διαβιβάσθηκε στην Υπηρεσία τεχν. Μελετών του Υπ. Γεωργίας που έχει επιφορτισθεί με την σύνταξη των προδιαγραφών έργου, και την εκπόνηση της διακήρυξης δημοπράτησης. Υπάρχει ένδειξη για επίσηυση. Το έργο δεν είναι ούτε εύκολο ούτε σύντομο, το πρώτο σκέλος αφορά την προμελέτη για ενδείξεις και διαπιστώσεις και βάσει αυτής θα καταρτισθεί η οριστική μελέτη του έργου, με συγκεκριμένες πλέον εργασίες και προδιαγραφές. Από τα 12.000.000 το 1986 θα διατεθούν τουλάχιστον 2000.000 και τα υπόλοιπα εντός του 1987.

Τώρα λέμε ότι έγινε η αρχή κι απ' εδώ και μπρος χρειάζεται ενδιαφέρον, παρακολούθηση και πολιτική βούληση η οποία, σήμερα, υπάρχει.

Κλείνω αυτό το κεφάλαιο του αγροτικού τομέα για ενημέρωση των απόδημων και οποιουδήποτε που διαβάζει την εφημερίδα ΝΕΑ ΤΟΥ ΜΑΡΓΑΡΙΤΙΟΥ. Κάνουμε μια ενημέρωση όσον στο μέλλον θα θελήσουν, με τον επαναπατρισμό, να προετοιμασθούν για αγροτική απασχόληση, που με την εκτέλεση των έργων η αγροτική εκμετάλλευση θα πάρει άλλη διάσταση. Για το θέμα αυτό θα επανέλθουμε.

Η Αδελφότητα βλέπει με ικανοποίηση το ενδιαφέρον κάθε τρίτου που θέλει να βοηθήσει στην αναπτυξιακή προσπάθεια της περιοχής μας. Από την πλευρά μας θέλουμε να επιστήσουμε την προσοχή, διότι ένας ανεύθυνος χειρισμός, έστω και από υπέρτατο ζήλο, μπορεί να έχει αρνητικά αποτελέσματα.

Όλοι μας πρέπει να μη ξεχνάμε ότι σ' αυτά τα ζητήματα υπάρχει σήμερα μια νέα επιλογή που καθορίζεται από τους νέους θεσμούς που κλείνει η αποκέντρωση (Διοικητική και Οικονομική) και την συμβολή σ'

Κίνηση για την δημιουργία Οικοδομικού Συνεταιρισμού

Κατεχόμαστε από την αντίληψη να πάρουμε κάποια θετική θέση σε καυτά θέματα που όλους μας απασχολούν και μας ενδιαφέρουν.

Σε μια τέτοια προσπάθεια κίνησαςμε την διαδικασία και είμαστε σε επαφή με το ΥΧΟΠ που εποπτεύει τους οικοδομικούς συνεταιρισμούς και την Κοινότητα που στην κίνηση αυτή έχει υπεύθυνη θέση από τον Νόμο.

Στο προηγούμενο φύλλο ΝΕΑ ΤΟΥ ΜΑΡΓΑΡΙΤΙΟΥ Νο 42-43-44 και με τίτλο ΣΤΕΓΑΣΤΙΚΟ αναπτύξαμε αυτό το θέμα.

Το πρόβλημα στέγης ποιότητας απασχολεί όλους μας και η Κυβέρνηση κατέχει από την βούληση να το προχωρήσει και με νομική κατοχύρωση για την προστασία των ενδιαφερομένων.

αυτήν της Τοπικής Αυτοδιοίκησης (Ο.Τ.Α.), που για την κάθε επαρχία επιλέγουν τον αντιπρόσωπό των για το Νομαρχιακό Συμβούλιο. Το όργανο αυτό είναι επιφορτισμένο να αναπτύξει του Νομού και με την αντίληψη στην ιεράρχηση των εργασιών και την κατανομή των πιστώσεων.

Από την Αδελφότητα γίνεται έγκριτική παρακολούθηση και πάντα με την αποδοχή της Κοινότητας και για μια τέτοια προσπάθεια κρατάμε επιφύ με τα υπεύθυνα Κρατικά κέντρα (Υπουργεία - Νομάρχη κλπ. υπηρεσίες) και κατά συνέπεια δεν υπάρχουν λόγος για ανάμειξη τρίτων, για θέματα γνωστά, που με κάθε λεπτομέρεια τα παρακολουθούμε. Εμείς στην αυτήν την περίπτωση λέμε ότι η παρόμοια ενέργεια χάνεται πολύτιμος και άσκοπος χρόνος και το μόνο που γίνεται είναι να ζωντανεύει μια ξεπερασμένη επιχειρηματολογία ΚΑΤΟΠΙΝ ΤΩΝ ΕΝΕΡΓΕΙΩΝ ΜΟΥ.

Εκτός από τον αγροτικό τομέα που καλύπτει όλους τους κλάδους εκμετάλλευσης, το ενδιαφέρον μπορεί να στραφεί και σ' άλλες δραστηριότητες, όπως είναι:

- 1) Τουριστικές επιχειρήσεις και εκμεταλλεύσεις.
- 2) Βιοτεχνίες.
- 3) Βιομηχανίες και κυρίως αγροτικό εξοπλισμό κλπ. επιλογές.
- 4) Προσωπικές υπηρεσίες (στην στήριξη και τεχνικές).
- 5) Μεταφορές (χερσαίες και θαλάσσιες) όπου υπάρχουν δυνατότητες.
- 6) Οικοδομικά υλικά.
- 7) Οικοδομικές επιχειρήσεις δραστηριότητες και
- 8) Ασφαλιστικές επιχειρήσεις των κλάδων.

Με την σημερινή μας θέση βλέπουμε να τονώσουμε το ενδιαφέρον για την απασχόληση των απόδημων στην Ελλάδα μετά τον επαναπατρισμό και πιστεύουμε ότι ενέργειά μας αυτή θα γίνει δραστική.

Σαν μια πρώτη ενέργειά σας παρακαλούμε, αφού την εξετάσετε συζητήσετε και καταλήξετε, έχουμε την γνώμη σας.

Κατά την γνώμη μας το θέμα αυτό πρέπει να περάσει σε συλλογική συζήτηση, στα όργανα που εκπράζουν (κοινότητες - συλλογ. κλπ. φορείς που σας εκπροσωπούν).

Εάν από την σημερινή μας κατάσταση διαπιστώσετε ενδιαφέρον να γίνει ένας διάλογος αυτού ή εκείνου για μια τέτοια κίνηση από σας δηλώνουμε ότι είναι της απόδοχής μας.

Στην περίπτωση αυτή θα φέρουμε αρχικά τις προτάσεις στη Διεύθυνση Απόδημου Ελληνισμού και θα σας κρατήσουμε ενημερωμένους των ενεργειών και των απόψεων της κυβέρνησης.

Μια τέτοια κίνηση γίνεται και καίρο με συζητήσεις, ενέργειες, προτάσεις που ανάμεσα σ' αυτές στοχεύουν και σε οικονομικά κέρδη και σε διευκολύνσεις.

Για μια τέτοια προσπάθεια δημιουργείται σύντομα ένα Προεδρικό Διάταγμα οπότε και θα ενημερωθείτε. Σας παρακαλούμε να γράψετε την γνώμη σας.

Η Αδελφότητα Μαρμαριτίου

«ΝΕΑ ΤΟΥ ΜΑΡΓΑΡΙΤΙΟΥ»
Μηνιαία Εφημερίδα

Εκδότης:
«ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑ ΜΑΡΓΑΡΙΤΙΩΤΩΝ»
ΑΓ. ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ 34 - 10437
Υπεύθυνος: ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΚΑΚΟΫΡΓΗΣ
Μεγ. Αλεξάνδρου 121 - 15121
ΑΡΟΥΣΙΟΝ. Τηλ.: 8026001
Φωτοστοιχειοθεσία Επιμελείται:
«Ν. ΜΑΥΡΟΜΑΤΗΣ & ΣΙΑ ΕΠΕ»
ΜΑΓΕΡ 11 ΑΘΗΝΑ